REQUERIMENTO N.º __________ DE 2001

(Do Deputado Antonio Feijão)

Senhor Presidente da  Comissão de Minas e Energia,

  Nos termos regimentais da casa, venho com a devida vênia solicitar, com a
urgência que o caso requer, a criação de uma Subcomissão nesta Comissão, para
acompanhar no Estado do Amapá o encerramento  das atividades de Mineração da ICOMI
- Indústria e Comércio de Minérios S.A, a deposição dos rejeitos de manganês que  estão
acumulados  na área industrial  da ICOMI,  no Porto de Santana, e analisar   todos os
procedimentos nos processos de exaustão desta jazida junto ao  DNPM, assim como,
acompanhamento da gestão do passivo social e ambiental desta mineradora  junto aos
municípios  envolvidos nesta questão, no Estado do Amapá.

JUSTIFICATIVA

  A ICOMI é a mais antiga mineração industrial  da história da mineração na
Amazônia e, na Amazônia Legal, é a única mina  que teve começo, meio e fim. Portanto,
torna-se um marco  histórico da mineração do ponto de vista do processo mineral geológico
e do processo de  explotação dos recursos naturais da Amazônia, principalmente porque é o
primeiro exemplo de fechamento de uma mina, que teve meio século de atividade
industrial, e que antes do seu fechamento traz um balanço de todo o passivo social e
ambiental inerente às atividades de mineração, metalurgia, transporte e exportação  em
áreas portuária e fluvial.
  O acompanhamento desta Subcomissão se faz necessário, já que vários
confrontos, processos judiciários, CPI’s nas esferas Estadual e Municipal, mobilização
social e ações do Ministério Público gravitam em torno desta questão. O Congresso
Nacional, que é o legislador direto da atividade mineral no Brasil, não pode ficar à margem.
Portanto, é mister que uma Subcomissão seja criada na Comissão de Minas e Energia para
se deslocar até o Amapá e acompanhar junto ao DNPM, IBAMA, SEMA, Prefeitura
Municipal de Santana, Prefeitura Municipal de  Macapá, Prefeitura Municipal de Serra do
Navio, Assembléia Legislativa do Estado do Amapá e os demais órgãos envolvidos na
questão, todos os trâmites e etapas do processo de fechamento  desta mais antiga jazida
industrial   da Amazônia.

     Sala das Comissões,      de novembro de 2001.

                       Deputado Antonio Feijão